
Telêmaco Borba, 24 de outubro de 2018

Edição 1260 - Editado em 6 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo SEGUNDO
Contrato N.º 214/2016
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE 37/2016
Protocolo Nº 51614/2016
Data 23/10/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada BENEDITO ALEIXO DE QUEIROZ & CIA LTDA
Valor R$ 11.717,16
Prorrogação 12 (doze) meses a partir de 09/11/2018
Dotação 814-13.004.08.244.0802.2144.3390.39

P O R T A R I A N.º 4 0 1 4

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º AUTORIZAR a concessão de ADIANTAMENTO no valor de R$ 3.500,00 (três mil 
e quinhentos reais), a servidora ANA PAULA FERREIRA DA SILVA, ocupante do cargo deno-
minado Assistente I, na Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação, nos termos da 
Lei nº 1674/2008.

Elemento da despesa:

33.90.39.96.00 Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica          R$ 3.500,00
  Total:                                       R$ 3.500,00
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de 

outubro de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Celso Elli Burakovski
Secretário Municipal de Finanças

Rubens Benck
Procurador Geral do Município

RELAÇÃO DE CANDIDATOS QUE NÃO COMPARECERAM, DESISTIRAM OU NÃO APRESENTARAM
DOCUMENTAÇÃO COMPLETA OU NÃO CUMPRIRAM TODOS OS ITENS DO EDITAL PARA ASSUMIR 

O CARGO.

ANEXO - Dec 25298

Edital de Convocação n.º 20/2018 - Concurso Público Municipal nº 01/2016.
N.º 

ORDEM
CASSIF. NOME CARGO AREA DE 

ATUAÇÃO
EDITAL 

Nº
CONC 
PUB Nº

MOTIVO

1 1° NATÁLIA CRISTI-
NA SCALIANTE

TECNICO MUNICIPAL 
DE NÍVEL SUPERIOR I

NUTRIÇÃO 20 01/2016 NÃO COMPARECEU

2 4° LUANA CRISTINA 
DE MATOS

TECNICO MUNICIPAL 
DE NÍVEL SUPERIOR I

ODONTO-
LOGIA

20 01/2016 NÃO COMPARECEU

D E C R E T O N.º 2 5 2 9 8, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

 
R E S O L V E

Art. 1º TORNAR PÚBLICO, a relação dos candidatos no anexo, que faz parte integrante 
deste decreto, que não compareceram, desistiram ou não apresentaram documentação exi-

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo SEGUNDO
Contrato N.º 192/2016
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE 34/2016
Protocolo Nº 42355/2016
Data 21/09/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada EXPRESSO PRINCESA DOS CAMPOS S/A
Valor R$ 38.992,80
Prorrogação 12 (doze) meses a partir de 23/09/2018
Dotação 866-13.004.08.244.0802.2144.3390.39

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo SEGUNDO
Contrato N.º 206/2016
Processo Licitatório PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2016
Protocolo Nº 34490/2016
Data 19/10/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada EXPRESSO NOTÍCIAS LTDA - ME
Prorrogação 12 meses a partir de 20/10/2018
Valor R$ 20.370,00
Dotação 194-06.003.04.122.0401.2031.3390.39

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de ADVERTÊNCIA em decorrência de cometimento da infração de 
trânsito, dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 10/12/2018, o 
qual será remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Documento 
de Habilitação

ALQ5549  279150H000018219  13/08/2018  56731  05648806250

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 13/12/2018, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
APF1575  116100E008163239  08/09/2018  70561  R$ 293,47

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 10/12/2018, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração
AHX6798  279150H000018218  02/08/2018  55412  R$ 195,23
AKV1793  279150H000018217  10/08/2018  55411  R$ 195,23
ASY2807  279150H000018437  14/08/2018  55413  R$ 195,23

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi imposta a penalidade de MULTA em decorrência do cometimento da infração de trânsito, 
dispondo V. S.ª oferecer recurso contra a infração junto à TBTRAN até 10/12/2018, o qual será 
remetido à JARI para julgamento.
Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração  Valor Infração

BAU2359  116100E008163099  04/09/2018  70561  R$ 293,47

DIVISÃO MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO
Em cumprimento ao disposto na Resolução 619/2016 do CONTRAN, notificamos que 

foi lavrada a autuação de infração cometida com o veículo de sua propriedade, podendo V. 
S.ª indicar o condutor infrator, bem como oferecer defesa da autuação junto à TBTRAN até 
07/12/2018.

Placa Veículo  Auto Infração  Data Infração  Código Infração
AKQ1731  279150H000018157  17/10/2018  51930
ARL7599  279150H000018616  05/10/2018  55412
AXD9895  279150H000018314  02/10/2018  55412
AZK4578  279150H000018160  15/10/2018  60501
BCJ9322  279150H000018158  11/10/2018  76331
JVD9744  279150H000018159  15/10/2018  76331
KCY8802  279150H000018316  04/10/2018  55412

gida ou não cumpriram com as exigências do edital para assumir a vaga à qual foram convo-
cados, em concordância ao Edital de Convocação Nº 20/2018 do Concurso Público Municipal 
Nº 01/2016.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 24 de 

outubro de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

Rubens Benck
Procurador Geral do Município



Telêmaco Borba, 24 de outubro de 20182
Edição 1260

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 5 2 9 6 DE 23 DE OUTUBRO DE 2018 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 
5º Incisos II e III Da Lei Municipal nº 2198 
de 28/12/2017, na forma prevista pelos 
incisos I e II do parágrafo 1º do artigo 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17/03/1964. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral de 

2018, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 356.603,87 (trezentos e 

cinquenta e seis mil, seiscentos e três reais e oitenta e sete centavos), para reforço 

das dotações orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme 

demonstrativo abaixo: 

 

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO ANTERIOR 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.001 Gabinete do Secretário - SMOSP   

15.122.1502.2120 
Manutenção da Atividades do 
Gabinete do Secretario - SMOSP   

255 – 3390.93.00 Indenizações e Restituições 000 5.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 5.000,00 
 
FONTE 748 – RECURSO CV SICONV 809948-rEVITALIZAÇÃO PRAÇA DOS 

PINHEIROS – EXERCÍCIO ANTERIOR 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.001 Gabinete do Secretário - SMOSP   

15.122.1502.2120 
Manutenção da Atividades do 
Gabinete do Secretario - SMOSP   

1117 – 3390.93.00 Indenizações e Restituições 748 24.886,85 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 24.886,85 
 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 24 de outubro de 2018 3
Edição 1260

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

FONTE 748 – RECURSO CV SICONV 809948-rEVITALIZAÇÃO PRAÇA DOS 
PINHEIROS – EXERCÍCIO CORRENTE 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.001 Gabinete do Secretário - SMOSP   

15.122.1502.2120 
Manutenção da Atividades do 
Gabinete do Secretario - SMOSP   

1117 – 3390.93.00 Indenizações e Restituições 748 39.717,02 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 39.717,02 
 

FONTE 756 – RECURSO Convênio Coleta Seletiva Reciclo Paraná – 
EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.004 Divisão de Serviços Públicos   

15.452.1503.1058 

Aquisição de Veículos Leves, Veículos 
Pesados, Máquinas e Equipamentos - 
Serviços Públicos   

1147 – 4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 756 287.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 287.000,00 
 
 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 356.603,87 
 

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos 

do artigo 1º, é indicado como recurso o Superávit Financeiro das Fontes de Recurso 

nº 000 e 748 no valor de R$ 29.886,85 (Vinte e nove mil, oitocentos e oitenta e 

seis reais e oitenta e cinco centavos) e Excesso de Arrecadação das Fontes de 

recurso nº 748 e 756 no valor de R$ 326.717,02 (trezentos e vinte e seis mil, 

setecentos e dezessete reais e dois centavos). 

 

Parágrafo Único. Fica alterada a 

programação financeira e o cronograma de desembolso financeiro das fontes de 

recurso constantes neste artigo. 

 



Telêmaco Borba, 24 de outubro de 20184
Edição 1260

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Art. 3º Para fins de compatibilização 

orçamentária do exercício de 2018; mediante autorizações inseridas no Art. 4º 

parágrafo único da Lei Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º inciso 

III da Lei Municipal nº. 2197/2017 – LDO 2018; ficam alteradas as metas 

financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em 

contrário. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 23 de 
outubro de 2018. 
 

 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 
 

Rubens Benck 
Procurador Geral do Município 



Telêmaco Borba, 24 de outubro de 2018 5
Edição 1260

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Leis Municipais nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03 e nº 1805 de 22/12/2010 

Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefones: (42) 3904-1686/3904-1561 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 17/2018 

 
 
SÚMULA: Aprovar a Prestação de Contas referente aos repasses do FEAS – Fundo 
Estadual de Assistência Social – Deliberação nº 39/2014 do CEAS – Conselho 
Estadual de Assistência Social ao Município de Telêmaco Borba, referente ao primeiro 
semestre de 2018 e/ou dos meses de janeiro a junho de 2018, recurso PPAS IV – Piso 
Paranaense de Assistência Social Acolhimento para Crianças, Adolescentes e Jovens 
até 21 anos. 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social entende que o Órgão Gestor da SMAS, 
através da Divisão de Proteção Social Especial está executando o Plano de Ação e 
que estão sendo observados todos os princípios exigidos pela legislação aplicada à 
Administração Pública na execução das atividades com recursos do Cofinanciamento 
Estadual a que esta prestação de contas se refere.  
 
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere a Lei Municipal nº 1805 de 22 de dezembro de 2010 e, considerando 
deliberações de plenária realizada em 17/10/2018; 
 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1 Aprovar a Prestação de Contas referente aos repasses do FEAS – Fundo 
Estadual de Assistência Social – Deliberação nº 39/2014 do CEAS – Conselho 
Estadual de Assistência Social ao Município de Telêmaco Borba, referente ao primeiro 
semestre de 2018 e/ou dos meses de janeiro a junho de 2018, recurso PPAS IV – Piso 
Paranaense de Assistência Social Acolhimento para Crianças, Adolescentes e Jovens 
até 21 anos. 
 
Art. 2° O Conselho Municipal de Assistência Social entende que o Órgão Gestor da 
SMAS, através da Divisão de Proteção Social Especial está executando o Plano de 
Ação e que estão sendo observados todos os princípios exigidos pela legislação 
aplicada à Administração Pública na execução das atividades com recursos do 
Cofinanciamento Estadual a que esta prestação de contas se refere. 

 
 

Telêmaco Borba, 22 de outubro de 2018. 

 



Telêmaco Borba, 24 de outubro de 20186
Edição 1260


